BỘ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /TTr-BLĐTBXH
	Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

Dự thảo

TỜ TRÌNH

Về việc xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và Quyết định số 299/QĐ-TTg ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Các tổ chức tín dụng và Luật Đất đai được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ năm, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã xây dựng dự thảo Quyết định về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Ngày 10 tháng 12 năm 2015, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất. Quyết định này được ban hành đã tạo cơ sở pháp lý cho các địa phương thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động khi tổ chức thu hồi đất để phát triển các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, nhà ở đô thị đóng góp tích cực cho việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của đất nước.

Ngày 18 tháng 01 năm 2024, tại Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV thông qua Luật Đất đai với 16 chương 260 điều (Luật Đất đai năm 2024). Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2024 và Quyết định số 299/QĐ-TTg  ngày 10 tháng 4 năm 2024 phân công các Bộ, ngành chuẩn bị nội dung quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai, theo đó, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội được giao chuẩn bị Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi. Do đó, việc ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi là cần thiết, theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động sau đây:
- Gửi văn bản xin ý kiến của các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương (Công văn số ..../BLĐTBXH-CVL ngày ... tháng … năm 2024). Đến nay, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã nhận được ý kiến góp ý của ..../… Bộ, ngành; ..../.. địa phương;
- Đăng tải dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân (Công văn số ...../BLĐTBXH-CVL ngày ... tháng …. năm 2024). Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã nghiên cứu, tiếp thu .... ý kiến của tổ chức, cá nhân trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Gửi Bộ Tư pháp thẩm định tại Công văn số ...../BLĐTBXH-CVL ngày ... tháng …. năm 2024. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã nghiên cứu, tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định theo ý kiến thẩm định tại Báo cáo số ..../BC-BTP ngày .... tháng .... năm 2024 của Bộ Tư pháp.

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động có đất thu hồi bao gồm 8 Điều, gồm: Phạm vi điều chỉnh; Đối tượng áp dụng; Thời hạn hỗ trợ; Hỗ trợ đào tạo nghề; Hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước; Hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Tổ chức thực hiện; Hiệu lực thi hành và trách nhiệm thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
2.1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động có đất thu hồi theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 109 Luật Đất đai 2024.

- Đối tượng áp dụng: Người lao động có đất thu hồi gồm: (i) Người lao động thuộc các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 109 Luật Đất đai 2024 và (ii) Người lao động thuộc thuộc đối tượng quy định tại khoản 3 Điều 109 Luật Đất đai 2024.
2.2. Thời hạn hỗ trợ
Người có đất thu hồi được hưởng chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm, đào tạo nghề trong thời hạn 5 năm kể từ ngày có quyết định thu hồi đất.

2.3. Hỗ trợ đào tạo nghề: quy định việc hỗ trợ đào tạo theo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng và đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng; mức học phí; vay vốn tín dụng đào tạo nghề; kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề; số lần được hỗ trợ đào tạo nghề.

2.4. Hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước: quy định việc tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm; hỗ trợ vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn tín dụng khác để tạo, duy trì và mở rộng việc làm.
2.5. Hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: quy định việc hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; kinh phí hỗ trợ; vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (mức vay, lãi suất vay, thời hạn vay); số lần được hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

IV. Ý KIẾN CỦA CÁC BỘ, NGÀNH LIÊN QUAN

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành liên quan để hoàn thiện dự thảo Quyết định. Một số ý kiến khác, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xin giải trình như sau:

1….

2…
Trên đây là Tờ trình về Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người  có đất thu hồi, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;
- TCGDNN, CQLLĐNN, VPC;

- Lưu: VT, CVL.
	BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung

1